mr. locutus est iesus ad turbas et ad discipulos suos. Infructuosum namque est verbum in quo sic alter confundit: ut alter non erudiat. **ORIGENE.** Sunt autem meliores discipuli christi reliquis turbis: et inuenis in ecclesijs quosdam affectuosius accedentes ad verbum dei esse discipulos christi: ceteros autem populum esse ipsius. Et iterum quidam discipulis solis dicit: quedam vero turbis: alia vero turbis simul atque discipulis sicut sunt hec. unde sequitur: **Dicentes super cathedram moysi etc.** Qui legem moysi profitentur et interpretari se gloriantur hi sedent super cathedram moysi. Qui ergo non recedunt a littera legis: scribe dicunt. Qui autem maius aliquid profitentes: diuidunt seipsum quasi meliores a multis: pharisei dicunt: quod interpretantur diuini. Qui autem moysen secundum spiritualem virtutem intelligunt et exponunt: sedent quidem super cathedram moysi: sed non sunt scribe et pharisei: sed his meliores dilecti christi discipuli. Post aduentum autem christi sedent super cathedram ecclesie: que est cathedra christi. **CHRYSOSTOMUS.** super matth. Videndum est in quo quis super cathedram sedeat: quia non cathedra facit sacerdotem: sed sacerdos cathedram: non locus sanctificat hominem: sed homo locum. Ideoque malus sacerdos de sacerdotio suo crimen acquirit: non dignitatem. **CHRYSOSTOMUS.** in bo. Me autem aliquis dicat: quoniam propter hoc desiderior factus sum ad agendum quia maior est doctor: hanc destruit occasionem: cum subdit: **Omnia ergo quecumque dixi. vos. seruate et facite.** Non enim sua dicunt: sed que dei sunt: que per moysen deus in legem deduxit. Et intueri quanto circa moysen vitur honore: eam iterum que ad vetus est testamentum concordant ostendens. **ORIGENE.** Si autem scribe et pharisei sedentes super cathedram moysi sunt iudeorum doctores secundum litteram docentes legis mandata: quomodo iubet nos dominus secundum omnia que dicunt illi facere: cum apostoli in actibus vident fideles vivere secundum litteram legis: Sed illi docent secundum litteram legem spiritualiter non intelligentes. Quecumque ergo dicunt nobis ex lege intelligentes sensum legis facimus et fruimus: nequaquam facientes secundum opera eorum. **MORONIUS.** n. sicut lex docet faciunt nec intelligunt velamen esse super litteram legis. Vel cum omnia audieris non omnia intelligas precepta legis: puta multa que de esca sunt et que de hostijs et filijs: sed ea que corrigunt mores. Sed quare non de lege gratie hoc mandauit:

sed de doctrina moysi: quia scilicet non dum erat tempus precepta noue legis ante tempus passionis manifestare. Adhibi autem vult quod et aliquid aliud predisponens hoc dicit: quia non accusaturus erat scribas et phariseos in sequentibus sermonibus: ne videretur apud stultos ex hoc eorum principatus cupere: vel propter inimicitiam hoc facere: primum a se hanc suspensionem remouet: et tunc eos incepit reprehendere: ut turbe non in eadem vita incidant: et ideo ne existiment quod quia debent eos audire: ideo eos debeant in operibus imitari. Subditur enim. **Secundum vero opera eorum nolite facere.** Quid est autem doctore illo miserabilis: cuius vitam discipuli cum non sequuntur saluantur: cum imitantur perduntur. **CHRYSOSTOMUS.** super matth. Sicut autem aurum de terra eligitur: et terra relinquatur sic et auditores doctrinam accipiant et mores relinquat. **CHRYSOSTOMUS.** frequenter enim de homine malo bona doctrina procedit: sicut autem et sacerdotes melius iudicant propter bonos malos docere quam propter malos bonos negligere: sic et subditi propter bonos sacerdotes etiam malos honores: ne propter malos boni etiam contemnantur. melius est enim malis iniusta prestare quam bonis iusta subtrahere. **CHRYSOSTOMUS.** in bo. Considera vero unde incipit eos reprehendere. Nam sequitur: **Dicunt enim et non faciunt.** Maxime enim accusatione dignus est: qui doctrine auctoritatem habens: legem transgreditur. primo quod deus quod preuaricatur qui alios corrigere debet: deinde quod peccans maiore pena dignus est propter honorem: tertio quod plus corrumpit velut in ordine doctoris peccans. Rursus autem et aliam eorum reprehensionem ponit: quoniam graues sunt sibi subiectis. unde sequitur. **Alligant enim onera grauia etc.** In quo duplicem eorum malitiam ostendit: unam quidem in hoc quod sine venia expectant a subiectis summam diligentiam vite: aliam vero in hoc quod sibi multis multam concedunt licentiam. **CHRYSOSTOMUS.** potest autem bonum principem e contrario se habere. in his enim que secundum seipsum sunt: grauem indicem esse. in subiectis autem mansuetum. Intende autem qualiter et eorum reprehensionem aggrauat. **MORONIUS.** enim dixit: **Mors possunt: sed mors non dicitur.** **CHRYSOSTOMUS.** **Dixit: sed digito mouerit.** id est neque prope fieri neque tangere. **CHRYSOSTOMUS.** super matth. Et quidem quantum ad phariseos et

scribas de quibus loquitur: onera graua & i  
portabilia dicit legis mandata: de quibus pe  
trus i actibus dicit: *Ut quid vultis imponere*  
*iugū sup ceruices discipulorū: qđ neq; nos*  
*neq; patres nri portare potuim?* *O nera. n.*  
*legis quibusdam rationibus fabulosis com*  
*mēdantes: auditoribus quasi vincula / super*  
*umeros cordis eorū alligabant: vt velut rō*  
*nis vinculo constricti non reijcerent ea a se*  
*Ipsi autem nec ex modica parte ea ipebant*  
*.i. vt non dicant pleno opere: sed nec modi*  
*co tactu. i. digito.* **GLO.** *Vel alligant one*  
*ra. i. vñdecunq; traditiones colligunt que cō*  
*scientiam non leuant: sed grauant.* **HIE**  
**RO.** *Umeri autem & digitus: & onera &*  
*vincula gbus alligāt onera: spiritualiter sunt*  
*intelligenda. Sic etiam generaliter dominus*  
*aduersus omnes magistros loquitur. q grā*  
*dia iubent & minora non faciūt.* **CHRY.**  
*super matth. Tales autē sunt qui graue pō*  
*duſ veniētibus ad penitentiam imponunt:*  
*& sic duſ pena presens fugitur: contemnitur*  
*pena futura. Si. n. fascem super humeros*  
*adolescentis quē non pōt baiulare posueris:*  
*necesse h; vt aut fascē reijciat: aut sub ponde*  
*re confringatur: sic & homini cui graue pon*  
*duſ penitentiae imponis: necesse est vt aut pe*  
*nitentiam reijciat: aut suscipiens diuin suffer*  
*re non potest: scandalizatus amplius peccet.*  
*Deinde & si erramus modicam penitentiam*  
*imponentes nonne melius est p̄pter mise*  
*ricordiam reddere rationem q̄ p̄pter cru*  
*delitatem: vbi paterfamilias largus est: di*  
*spensator non debet esse tenax. Si deus be*  
*nignus vt quid sacerdos eius auster?* *Dis*  
*apparere sanctus: circa tuam vitam esto au*  
*sterus: circa aliorū benignus. audiant te ho*  
*mines parua mandantem & graua facientē.*  
*Talis est autem sacerdos qui sibi indulget*  
*& alios erigit: quemadmodum malus descri*  
*ptor tributi in ciuitate qui se releuat & onerat*  
*tribuentes.*

**O**mnia vero opera sua faciunt vt  
videātur ab hominibus **D**ilatant. n.  
philateria sua: & magnificant simbrias  
Amant autem primos recubitus in ce  
nis: & primas cathedras in synagogis:  
& salutationes in foro: & vocari ab ho

minibus rabbi. **V**os autē nolite vo  
cari rabbi. **U**nus ē. n. magister vester  
omnes autem vos fratres estis. **E**t pa  
trem nolite vocare vobis super terrā.  
vnus est. n. pater vester qui in celis est.  
**N**ec vocemini magistri: q; magister  
vester vnus est christus. **Q**ui maior ē  
vestrum: crit minister vester. **Q**ui au  
tem se exaltauerit humiliabitur & qui  
se humiliauerit exaltabitur.

**CHRY.** in ho. **S**upra dominus arguerat  
scribas & phariseos crudelitatis & negligē  
tie: p̄ter aut arguit eos inanis glorie q̄ fecit  
eos a deo receder: vñ dic. **S**ia at opa sua fa.  
vt vide. ab hoibus. **CHRY.** in ho. **I**n oī  
re nascitur q; ipsa; exterminat: sicut ex ligno  
vermis: & ex vestimento tinca. vñ sacerdotū  
ministeriū q; positi sunt ad edificationē sancti  
tatis corūpere diabolus nitit: vt hoc ipm bo  
num dū p̄ hoies fit: fiat malū. **T**olle hoc vi  
tiū de clero: & sine labore oīa refecabis ex hoc  
. n. fit vt difficile clerici peccātes p̄nias agāt.  
**V**ult aut dñs i hoc ostēdere cām p̄ quā nō  
poterant credere christo: hoc est q; oīa faciūt  
vt videant ab hoibus. ipossibile. n. ē vt cre  
dat xpo celestia predicāti. q; gloriā hoium ꝑcu  
piscit terrenā. legi. n. aliquē sic iterpretātem  
hūc locū. super cathedra. i. i honore & gradu  
quo fuerat moyses **S**tituti sunt scribe & pha  
risei indigne q; p̄betantes de xpo venturo  
pdicabāt alijs: ipsi aut non recipiebāt p̄ntez:  
p̄ hoc hortat̄ populum audire legē quā p̄e  
dicabāt. i. credere in christū predicatū a lege:  
& nō imitari scribas & phariseos incredulos.  
& reddit cām quare predicabāt ex lege christū  
venturū. & nō credebāt in eū: q; . s. oīa opa  
sua faciunt: vt ab hoibus videant. i. q; non  
predicabant christū venturū desiderio aduen  
tus eius: s; vt doctores legis esse ab hoibus  
viderentur. **ORIGENE.** **A**d hoc aut opera  
sua faciunt vt ab hoibus videantur: visibilē  
susipientes circumcisionem: & visibiliter cor  
poralia fermenta auferentes de domibus su  
is: & similiter his similia agentes: xpi vō di  
scipuli legē in occultis iplent quasi i occulto  
stituti iudei: vt apostolus dicit. **CHRY.**  
in ho. **V**ide autem hic q; euz quadā itentice

eos inculsat. Non enim simpliciter ait: q̄ faci-  
ant opera sua: vt videantur ab hominibus  
sed addidit omnia. Deinde mōstrat q̄ neq̄  
in magnis vane gloriabantur: sed in quibus-  
dam vilibus rebus. vnde subditur. Dilatāt  
.n. phylacteria sua et magnificant fimbrias.

**HIERO.** Dominus. n. cuz dedisset mā-  
data legis per moysen: ad extremum intulit.  
ligabis ea in manu tua: et erunt semper ante  
oculos tuos et est sensus. ¶ Precepta mea sint  
in manu tua: vt opere compleantur. sint au-  
te oculos tuos: vt die ac nocte mediteris in  
eis. Hoc pharisei male interpretantes scri-  
bebant in membranis decalogus moysi. i. de-  
cem legis verba: complicantes ea et ligantes  
in fronte: et quasi coronam capitis facientes:  
vt semper ante oculos mouerentur. Iusserat  
quoq̄ aliud moyses vt in quattuor angulis  
palliorum hiacintinas fimbrias facerent ad  
israelem populuz discernendum: vt quomo-  
do in corporibus circuncisio signum iudaice  
gentis daret: ita vestis haberet aliquam diffe-  
rentiam. Superstitiosi vero magistri captātes  
auram popularem: atq̄ ex mulierculis captā-  
tes lucra: faciebant grandes fimbrias et acu-  
tissimas in eis spinas ligabant: vt v3 ambu-  
lantes et sedentes interdum pungerentur: et  
quasi hac commonitione retraherētur ad mi-  
nisteria seruitutis dei. ¶ Dictatiola ergo illa dē-  
calogi phylacteria vocabant. i. cōseruatoria eo  
q̄ quicunq̄ habuissent ea: quasi ob custodiaz  
et munimentum sui haberent. Non intelligē-  
tibus phariseis q̄ hec in corde portāda sunt  
non in corpore: alioquin et armaria et arce ha-  
bēt libros: et noticiā dei nō hnt. **CHRY.**  
Illorum autem exemplo et nunc multi aliqua  
nomina hebraica angelorum confingunt et  
scribunt et alligant: que non intelligentibus  
metuenda videntur: quidam vero aliquam  
partem euangelij scriptam circa collum por-  
tant. Sed nonne quotidie euangelium in ec-  
clesia legitur: et auditur ab omnibus? Qui er-  
go in auribus posita euangelia nihil prosunt  
quō eum possunt circa colluz suspensa salua-  
re: Deinde vbi est virtus euangelij: in figu-  
ris litterarum: an in intellectu sensuum: si in  
figuris: bene circa colluz suspendis. si in intel-  
lectu: ergo melius in corde posita prosunt: q̄  
circa collum suspensa. Alij vero sic exponūt  
hunc locum: quia dilatabant verba sua de p-

prijs obseruantijs: quasi phylacteria. i. conser-  
uatoria salutis ea populo assidue predicātes:  
¶ fimbrias autem vestimentorum magnifica-  
tas dicit supereminēdas eorundem manda-  
torum. **HIERO.** Cum autem superflue  
phylacteria dilatant et magnas faciant fimbri-  
as: gloriam captantes ab hominibus: conse-  
quenter arguuntur in reliquis. vnde sequit̄:  
Amant. n. primos accu. in ce. et primas ca-  
the. in synago. **RABA.** Motanduz q̄ nō  
salutari in foro: non primo sedere vel discū-  
bere vetat eos: quibus h̄ officij ordine cōpe-  
tit: sed eos qui hec siue habita siue non habi-  
ta indebite amāt a fidelibus: quasi improbos  
docet esse cauendos. **CHRY.** Non enim  
vituperat eos qui in primo loco recumbunt:  
sed eos qui amant primos discubitus: ad vo-  
luntatem vituperationem referens: non ad  
factuz Sine causa enim loco se humiliat: qui  
corde se prefert. aliquis enim iactator audiēs  
laudabile esse in vltimo loco discumbere di-  
scumbit post omnes: et non solum iactanti-  
am humilitatis acquirit: vt qui vult videri iu-  
stus et humilis videatur. Adulti enim super-  
bi corpore quidem in nouissimo recumben-  
tes: cordis autem elatione videntur sibi in ca-  
pite recumbere: et multi sunt humiles in ca-  
pite recumbentes: et conscientia se in vltimo  
esse existimant. **CHRY.** in bo. Intēde au-  
tem vbi in eis vana gloria dominabatur: in  
synagogis scilicet in quas intrabant: altos di-  
recturi. In cenis hoc pati qualitercunq̄ tele-  
rabile erat q̄uis doctorem in admirationem  
esse oporteat: non in ecclesia soluz sed vbiq̄.  
Si autem diligere talia est inculatio q̄ malū  
ē studere: vt his alijs potiatur. **CHRY.**  
super matthe. ¶ Primas etiam salutationes  
amant non solum in tempore vt eos primuz  
salutemus: sed etiaz in voce vt clamantes di-  
camus. Ave rabbi et in corpore vt flexis ca-  
pitibus eis incuruemur: et in loco vt i publi-  
co salutentur. vnde dicit. Et salutationes in  
foro. **RABA.** Quauis in hoc culpa nō  
careat si iudem in foro litibus interesse qui in  
cathedra moysi magistri synagoge cupiūt ap-  
pellari: et vocari ab hominibus rabbi.  
**CHRY.** super mattheum. i. vocari vo-  
lunt et non esse: nomen appetunt et officium  
negligunt. **ORIGE.** In ecclesia etiā xp̄i

inueniunt mēsaꝝ suscipiētes p̄matū vt dia/  
cones fiāt: p̄nter aut̄ p̄mas cathedras eorū q̄  
d̄ntur presbyteri p̄eripe ambiūt. qd̄a aut̄ ma  
chinant̄ vt epi vocent̄ ab hoīb⁹: hoc ē rabbi.  
xpi aut̄ discipulus diligit qd̄ē i spiritalib⁹ ce  
nis recubit⁹ p̄mes vt meliora spiritaliū cibo  
rū māducet. Diligit et̄ cū aplis sedētib⁹ sup  
xij. th: onos p̄mas cathedras: actib⁹ bonis di  
gnū se p̄bere scilicet cathedris huius. sic  
aut̄ salutaciones diligit q̄ fiūt i nūdinis ce  
lestib⁹. i. celestib⁹ p̄mituoz p̄gregationib⁹.  
Vocari aut̄ rabbi neq; ab hoīb⁹ neq; ab ali  
quo alio diligit iust⁹: q; vn⁹ ē magister oīuz.  
vn̄ subdit: vos autem nolite vocari rabbi.